
О представлении в налоговый 
орган сведений, установленных 
законодательством 

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 
Осиповичскому району сообщает следующее.

Пунктом 2 статьи 85 Налогового кодекса Республики Беларусь установлена 
обязанность представления сведений:
 об имуществе (за исключением недвижимого имущества)

  и его собственнике (владельце, пользователе), осуществившем в течение квартала 
постановку (снятие) на (с) учет(а) и (или) государственную регистрацию 
возникновения, перехода, прекращения права собственности, владения, пользования, 
распоряжения в отношении этого имущества (далее - регистрация имущества).

Справочно: под недвижимым имуществом понимаются земельные участки, 
капитальные строения (здания, сооружения), незавершенные законсервированные 
капитальные строения, изолированные помещения, машино-места, предприятия как 
имущественные комплексы.

Срок представления информации - не позднее 15-го числа месяца, следующего 
за истекшим кварталом.

Порядок представления информации – установлен постановлением 
Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 31.12.2010         № 105 
«О передаче сведений». Информация  представляется на безвозмездной основе в 
электронном виде.

Информация представляется - в виде текстового файла в формате DOS 866 или 
WINDOWS 1251 (сформированный файл упаковывается архиватором «ARJ» в файл с 
именем, соответствующим неупакованному файлу. В случае отсутствия архиватора 
возможна передача неупакованного файла). Сведения передаются в налоговый орган 
на магнитных или иных электронных носителях.

Информация представляется в объеме согласно приложению 1 к  Инструкции о 
порядке сообщения государственными органами и организациями, осуществляющими 
учет и (или) государственную регистрацию в отношении имущества и прав на него, 
информации, необходимой для осуществления налогового контроля.

Информация предоставляется - в налоговый орган по месту постановки на 
учет государственных органов и организаций.

Обращаем внимание, что за непредставление документов и иных сведений для 
осуществления налогового контроля либо представление недостоверных сведений 
статьей 14.6 Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях от 
06.01.2021 №91-З предусмотрены меры административной ответственности.

                                                                                    Инспекция МНС Республики Беларусь
                                                                                    по Осиповичскому району
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